[...] pœsin esse imitationem actionum humanarum non quomodocumque, sed iuxta eam regulam, iuxta quam possunt esse ⁴².

Accedit ratio quam affert Aristoteles cap. 7, maxime spectari debere a pœta verisimile et necessarium, si tota inventio ex eis conflatur; nulla enim veritas physica ex eis conflatur, cui semper coniuncta est existentia realis et extractio rei extra causas suas.

Affinché risulti credibile l'azione eroica narrata, è bene che l'*inventio* epica attinga alla fonte della tradizione storiografica – così come consiglia Aristotele – sebbene non si escluda che un poeta esperto non possa cimentarsi nell'invenzione di azioni mai esistite ⁴³.

Hæc porro actio herois una et integra ex historia quidem petitur, ut Aristoteles docet, hoc est certa persona et certa eiusdem personæ actiones constare debet. In comœdia tamen iudicio Aristotelis totum argumentum confingi potest, immo at tragœdiæ cuiusdam exemplum affert, quæ nullum habuerit fundamentum in historia, sed tota conficta fuerit. Nec sane videtur ullam rationem, cur etiam totum penitus argumentum pro epica pœsi confingere non possimus ad illum plane modum, quo Heliodorus Historiam Æthiopicam confinxit, qualis est etiam doctissimi nostri sæculi Ioannis Barclai Argenis ⁴⁴.

Inventare la realtà significa rifondarne le specie secondo universale, né più né meno come suggerisce il celebre capitolo XVII della *Poetica*, dove si raccomanda la costruzione dell'azione eroica ideale, purificata da ogni imperfezione derivante da circostanze particolari. SARBIEWSKI, rivolgendo un rimprovero ai grammatici, i quali si limitano a commentare ed elogiare i poemi antichi, si vanta di essere l'unico a indagare quali strategie siano state messe in atto da Omero e soprattutto da Virgilio per giungere a tali livelli di perfezione.

La narrazione omerica e quella virgiliana si attengono sempre al criterio di universalità: narrano cioè di Odisseo e di Enea, non quali personaggi realmente esistiti, ma quali perfetti eroi; la cosa viene sottolineata nei due *incipit* dell'*Odissea* e dell'*Eneide*, dove, nei pochi versi di sintesi dell'intero argomento ⁴⁵, i protagonisti non vengono nominati se non in modo indeterminato (*aner*, *vir*).

Poeta enim non scribit de Ænea ut Ænea, prout orator scriberet vel historicus, sed scribit de Ænea ut de heroe, seu de viro quodam perfecto ⁴⁶.

Solo uno storico o un retore devono restare fedeli alla storicità dell'azione che trattano: perché la storiografia mira alla veridicità particolare degli eventi narrati, l'oratoria invece mira a persuadere l'uditorio circa la giustezza di un'azione rispetto ad altre all'interno di un circuito di eventi particolari. Il poeta si comporta diversamente: anche lui imita azioni realmente accadute, ma le eleva alla sfera dell'universale, dove, confrontandole con le idee assolute, le depura da ogni residuo particolare; poi però le riconduce, del tutto rinnovate, di nuovo alla sfera del particolare: la dimensione del racconto.